- 1 -

闽侯县 人民政府办公 室文件

侯政办〔2021〕78 号

闽侯县人民政府办公室关于印发
闽侯县促进大众茶馆建设扶持措施的通知

各乡镇人民政府、甘蔗街道办事处，青口汽车工业园区、闽侯经

济技术开发区管委会，县直有关部门：

《闽侯县促进大众茶馆建设扶持措施》已经县政府研究通

过，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

闽侯县人民政府办公室

2021 年 8 月 20 日

（此件主动公开）

- 2 -

闽侯县促进大众茶馆建设扶持措施

为进一步倡导健康消费理念，丰富完善茶叶经营主体大众消

费服务功能，为贯彻落实省、市关于打造让老百姓真正喝得起、

喝得安全、喝得放心的茶品牌、茶馆消费场景和促进农、商、文、

旅业态相互交融的部署要求，结合我县实际情况，制定本措施。

一、认定条件

茶叶经营主体或大众茶馆投资建设方按照《福州市大众茶馆

试点建设工作方案》中定义标准打造大众茶馆，达到市级标准，

并按照《大众茶馆项目经营服务规范》开展经营活动。

二、奖励措施

经市级或县级认定授牌的茶叶经营主体或大众茶馆投资建

设方，正常运营的，给予县级一次性奖励 30 万元，若市级有给

予相关奖励，按“就高从优不重复原则”执行。

三、其他事项

1.扶持奖励申报流程待市级出台细则后开展相应工作。

2.扶持措施从 2021 年 5 月起实施，试行一年。

3.扶持措施由闽侯县商务局负责具体解释工作。

附件：1.市级大众茶馆项目定义标准

2.大众茶馆项目经营服务规范

- 3 -

附件 1

市级大众茶馆项目定义标准

一、大众茶馆定义

以推广福州茉莉花茶等地方茶文化为主要载体，开设让普

通老百姓喝得起、喝得安全、喝得放心的，具有品茶论艺、休

闲娱乐、文化交流、社会交往等多种功能的大众消费场所，营

造最放松的环境和最多的人间烟火气。

二、大众茶馆标准

1.大众茶馆的功能

（1）品茶论艺功能。大众茶馆设有座位和茶具，出售物美

价廉茶水，让顾客在茶馆里消费、品茶论艺。

（2）兼售轻食简餐功能。大众茶馆可备有物美价廉轻食简

餐出售，食品加工要求不带油烟。

（3）文化娱乐等功能。大众茶馆有场地、有座位、有茶水，

为顾客提供休闲娱乐、健康养生、文化交流、社会交往的平台。

鼓励项目单位利用现有公园、广场等吸引自发组织的民间艺术

表演者开展志愿服务活动。

2.设置地点

（1）大众茶馆项目原则上设置在公园、江（河、湖）边、

历史文化街区等大众消费场所。

（2）在大众茶馆周边道路设置广告牌等醒目标识，设置

LED 灯箱作为夜间指引标志，应与周边环境风貌相协调。

- 4 -

3.茶馆规模

各个项目规模原则上要求营业面积（含外摆）不少于 300

平方米，可接纳人数不少于 150 人。特殊情况项目规模达不到

标准的，项目单位需将方案报县政府批准。

4.配套设施

（1）公共洗手间设施。大众茶馆里应设置公共洗手间，若

大众茶馆周边 20 米范围内有市政公共洗手间，可无需单独设

置。

（2）食品安全设施。配有相应的茶具消毒柜和冰箱、加热

柜等保温保鲜设备。

（3）安全应急设备。按照公众聚集场所消防安全要求,配

备合格的消防安全设施或设备，保证消防安全设施或设备齐全、

完好、有效；配有电子监控系统和其他防盗设施，满足应急需

要，无安全隐患。

5.经营管理规范

（1）守法经营。建立规范的经营管理制度，建立健全商品

质量安全管理制度，承诺不销售假冒伪劣商品，严格按照限定

的零售价进行售卖。

（2）卫生管理。保证茶馆内整洁、干净，无蚊、蝇、鼠害

等。

（3）安全管理。建立安全生产、食品安全管理机制和经营

管理制度。

- 5 -

附件 2

大众茶馆项目经营服务规范

一、经营服务规范要求

（一）职业道德

1.自觉贯彻执行党和国家的各项方针政策和规定，遵纪守

法，依法经营，文明经商。

2.热爱大众茶馆服务工作，全心全意为顾客服务，忠实履行

自己的职业职责。

3.尊重顾客，满足顾客的需要，做好服务工作。

4.诚信待客，公平交易，实事求是，厉行承诺，维护企业信

誉和消费者合法权益。

（二）仪容仪表

1.仪表端庄，仪态大方，精神饱满，举止得体，面带微笑，

自尊自爱。

2. 服装整洁统一，鞋袜整洁，不穿高跟鞋（鞋跟不超过 5

公分）。发型美观，自然大方。

3.注意接待礼节礼仪。

4.注意生活细节，不允许出现不文明的举止（如剔牙、挠头

皮、修指甲等），避免给顾客留下不文明的感觉。

（三）接待服务

1.服务人员应积极推广和使用普通话，掌握语言交往的原则

和技巧。

- 6 -

2. 顾客进入服务区域，要笑脸相迎，使用文明用语，主动

招呼，说话声音温和，适时适度提供服务。

3.据实向顾客介绍服务项目、消费价格，认真倾听顾客提出

的问题，及时准确予以回答，并准确了解顾客的需求。

4.不介入顾客谈话，不对顾客品头论足。

（四）卫生要求

1.有健全的卫生管理制度，并有专人负责卫生、防疫等工作。

2.与食品接触的工作人员必须持有健康许可证，并按疫情防

控相关规定做好核酸检测，负责餐饮加工的人员须戴口罩、手套

上岗，销售直接入口食品时必须使用售货工具。

3.大众茶馆内外应保持清洁、整齐，清扫时应采用湿式作业。

4.供应的饮水应符合 GB5749 规定。

5.大众茶馆内部装饰材料不得对人体产生危害。

6. 应有防虫、防蝇、防蟑螂和防鼠害的措施，应严格执行

创建文明城市、卫生城市相关考核规定。

7.茶（食）具消毒间（室）必须建在清洁、卫生、水源充足，

远离厕所，无有害气体、烟雾、灰沙和其他有毒有害品污染的地

方。严格防止蚊、蝇、鼠及其他害虫的进入和隐匿。

8. 茶（食）具洗涤、消毒、清洗池及容器应采用无毒、光

滑、便于清洗、消毒、防腐蚀的材料。

9. 消毒茶（食）具应有专门的存放柜，避免与其他杂物混

放，并对存放柜定期进行消毒处理，保持其干燥、清洁。

10.洗刷消毒用的洗涤剂、消毒剂要符合 GB14930.1 和

- 7 -

GB14930.2 的规定。

11.应当保持场所空气流通，采用集中空调通风系统的，应

当符合公共场所集中空调通风系统相关卫生规范和规定的要求

（WS394-2012）。

（五）经营管理

1.严格按照国家的食品、卫生、城管、防疫、环保、消防、

安全等法律法规的要求，合法经营。

2.原材料从合法渠道采购，各种原料、辅料、调料的质量应

符合国家的有关规定和要求。

3.尽可能采用节能、节约型设施设备，降低能源消耗，保证

各种设施设备符合国家有关规定。不使用一次性木筷、一次性塑

料吸管、不可降解塑料购物袋等。

4. 明示营业时间、供应品种和服务项目的收费标准，并严

格按明码标价执行，提供的服务内容和费用应当符合与消费者的

约定。

5. 有完善的岗位责任制和服务操作规范。

6.经营的茶叶品种不少于 10 种，根据不同茶叶品种，能提

供盖碗、紫砂壶、瓷壶、玻璃煮茶壶等多种茶具供顾客选择，有

条件的大众茶馆可提供搓背、捏脚、采耳等民生服务。

7.严格控制茶渣、餐厨垃圾的流向，应做好分类处理和回收

利用工作。

8.应当依法向接受其服务的消费者出具单据。

9.应当文明经营、热情服务，不得强行拉客，不得侵犯消费

- 8 -

者的人格尊严和危害消费者的人身、财产安全。

10.在经营过程中不得擅自改变登记注册的主要登记事项，

不得转让、出借、出卖、出租、涂改营业执照。

11.不定期结合福州茶文化，举办主题公益演出、文化讲座、

茶艺交流等，促进文化艺术交融发展。

12.尽量丰富业态，在馆内增设报刊、书籍供市民借阅，提

供闲余谈资，营造类似成都市井茶馆内‘摆龙门阵’，品茗闲谈

的景象。

13.有条件的大众茶馆可适当在馆内摆放有关福州民俗、文

化、艺术的老物件、艺术品（如：软木画、脱胎漆器、寿山石等），

在吸引市民拍照打卡的同时，推广宣传福州传统文化。

二、其他要求

本规范自正式印发之日起实施，若发现存在未按本规范要求

执行的情况，视情节轻重程度，由县商务局联合相关部门要求限

期整改。

抄送：县委各部门，县人大、县政协办公室，各人民团体。

闽侯县人民政府办公室 2021 年 8月 20 日印发